勐海县财政局禁种铲毒工作总结

为进一步推进禁种铲毒工作，巩固“零种植零产量”成果目标，坚决打好禁种铲毒攻坚战，根据县禁毒委《关于印发<勐海县2019年禁种铲毒工作方案>的通知》要求，结合我局工作实际，自今年3月至10月底在扶贫点范围内开展了为期七个月的毒品原植物禁种铲毒踏查活动，现就工作开展情况总结如下:

一、领导重视，责任落实到位

为加强组织领导，我局及时组织干部职工召开了禁种铲毒工作会议，并成立了禁种铲毒工作领导小组，由局长徐楠同志任组长，负责对全面开展禁种铲毒工作的督促和指导；各副局长任副组长，负责对禁种铲毒工作的具体开展。为确保禁种铲毒工作的扎实开展，始终把巩固禁毒成果作为维护社会治安持续稳定、保障人民群众安居乐业、促进经济社会健康发展的关键环节来抓。我局严格按照县海禁委〔2019〕2号文件的要求进行安排部署。并根据实际情况，制定了详细的禁种铲毒排查工作方案，明确了责任和措施，切实抓好了落实，确保发现及时、铲除得力。

二、营造宣传氛围，积极禁种铲毒

在排查期间，我局始终把禁毒宣传教育工作作为深入开展和巩固“无毒单位”的重要环节，在扶贫点广泛开展各项禁种铲毒宣传教育活动。采用粘贴宣传标语、禁毒漫画、入户讲解等多种形式开展禁种铲毒宣传教育工作，进一步提高群众的禁种铲毒意识，积极引导群众成为禁种铲毒工作的参与者、宣传员和监督员，并以此为契机大力宣传《中华人民共和国禁毒法》及相关规定，切实增强广大群众的法制观念和禁种意识，充分发动人民群众积极参与检举揭发的活动，让禁种铲毒的法律、法规和毒品的危害家喻户晓，深入人心。

我局干部职工严格按照“不漏掉一户、不放过一处、不留一块”的禁种铲毒工作要求，对扶贫点的重点区域进行了认真地踏查，全力做到不留隐患、不留死角。此次实地踏查过程中，未发现有任何非法种植毒品原植物的情况。

三、加强检查监督，狠抓落实，建立禁毒长效机制

在禁毒工作中，我局主要负责人亲自动员、督促，狠抓落实，切实提高领导干部对禁毒工作的认识。在局禁毒领导小组、全体干部职工的共同努力下，我局未发现一起种植毒品原植物现象，禁种铲毒行动取得圆满成功。

勐海县财政局

2019年10月15日